

Ministeren

Indfødsretsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Orientering om opfølgning på tilsagn fra 2019 fra den danske regering om, hvordan Danmark vil bidrage til at afskaffe statsløshed

1. Under UNHCR's højniveaumøde [Executive Committee (ExCom)] i Geneve den 7. oktober 2019 blev der afgivet to tilsagn fra den daværende danske regering om, hvordan Danmark vil bidrage til at afskaffe statsløshed ved udgangen af 2024.

Det ene tilsagn gik ud på, at Danmark anerkender vigtigheden af statsløsekonventionerne og fortsat vil arbejde for generelt at undgå statsløshed.

Det andet tilsagn handler om, at Danmark vil arbejde for at styrke samarbejdet mellem relevante myndigheder vedrørende identifikation af statsløse personer.

Som jeg tidligere har orienteret om, jf. besvarelsen af spørgsmål 49 (Alm. del) fra Folketingets Indfødsretsudvalg (2022-23 (2. samling)), blev det i forbindelse med afgivelse af sidstnævnte tilsagn tilkendegivet fra dansk side, at tilsagnet forventedes gennemført i oktober 2021. Arbejdet er dog som tidligere oplyst trukket ud, og Udlændinge- og Integrationsministeriet har derfor prioriteret at få tilendebragt undersøgelsen inden udgangen af 2023.

2. Som oplyst i forbindelse med besvarelsen af samråd H-I den 27. juni 2023 og besvarelsen af bl.a. spørgsmål nr. 179 (Alm. del) fra Folketingets Indfødsretsudvalg (2022-23 (2. samling)), har Udlændinge- og Integrationsministeriet etableret et samarbejde på embedsmandsniveau med relevante øvrige myndigheder på området.

De relevante myndigheder har mødtes to gange i henholdsvis maj og september 2023, og har drøftet bl.a., hvordan myndighederne bedre kan understøtte, at udenlandske børns nationalitet registreres korrekt, herunder børn født i Danmark af kvinder, der ikke kan videreføre deres statsborgerskab grundet deres hjemlands nationalitetslovgivning.

3. Det er på baggrund af bl.a. disse drøftelser Udlændinge- og Integrationsministeriets vurdering, at den bedste måde at sikre, at et barn, der er født i Danmark, er registreret med et korrekt statsborgerskab, er, at barnets statsborgerretlige forhold

20. december 2023

Udlændinge- og
Integrationsministeriet

Indfødsret
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sagsbehandler
Annika Brøchner Falkvard

Sags nr. 2020 - 5375
Akt-id 2491704

vurderes i forbindelse med behandlingen af en ansøgning om en opholdstilladelse/EU-opholdsdokument for barnet, jf. også den procedure, som er beskrevet i besvarelsen af spørgsmål nr. 106 (Alm. del) fra Folketingets Indfødsretsudvalg (2019-20).

Jeg har derfor besluttet, at der fremadrettet skal sikres information til relevante forældre om, at de kan søge en opholdstilladelse/EU-opholdsdokument til deres barn, og at udlændingemyndighederne i den forbindelse – når de pågældende forældre retter henvendelse til udlændingemyndighederne – også tager stilling til barnets statsborgerretlige forhold.

Det er på den baggrund aftalt med de øvrige myndigheder på området, at der tilføjes information i et allerede eksisterende såkaldt forældrebrev, der sendes til de ca. 60.000 årligt fødende kvinder med et dansk CPR-nummer. Det vil fremover fremgå af brevet, at man som udenlandsk forælder med fast ophold i Danmark kan læse mere om at søge opholdstilladelse/EU-opholdsdokument til barnet på udlændingemyndighedernes hjemmeside (nyidanmark.dk), og at udlændingemyndighederne i den forbindelse tager stilling til barnets statsborgerretlige forhold, samt at et barn, der er født statsløs i Danmark, vil kunne erhverve dansk statsborgerskab efter lempeligere regler. Herved sættes der fokus på at understøtte, at alle børn, der er født i Danmark af udenlandske forældre, bliver registreret med et korrekt statsborgerskab i CPR, og at de børn, der er født statsløse i Danmark, bliver informeret om, at de kan søge om dansk statsborgerskab på lempeligere vilkår.

Tilføjjelsen forventes at fremgå af forældrebrevet senest i starten af 2. kvartal 2024.

Jeg er tilfreds med dette tiltag, som sikrer yderligere information til de relevante mødre. Jeg har desuden noteret mig, at der er etableret et myndighedssamarbejde, og at disse myndigheder fortsat vil mødes efter behov.

4. Udlændinge- og Integrationsministeriet kan desuden oplyse, at både Udlændingestyrelsen og Styrelsen for International Rekruttering og Integration (SIRI) siden maj 2023 har vejledt om muligheden for at søge dansk statsborgerskab i de sager, hvor en person, der er født i Danmark, er vurderet at være statsløs, jf. også besvarelsen af spørgsmål 194 (Alm. del) fra Folketingets Indfødsretsudvalg (2022-23 (2. samling)), ligesom det nu fremgår af Udlændinge- og Integrationsministeriets hjemmeside, at der er visse lande i verden, der ikke anerkender overførsel af statsborgerskab fra mor til barn.

5. Det er på baggrund af ovenstående Udlændinge- og Integrationsministeriets vurdering, at Danmark har opfyldt det afgivne tilsagn om at styrke samarbejdet mellem relevante myndigheder for at identificere statsløse personer, hvilket jeg naturligvis

er meget tilfreds med. Jeg vil dog gentage min tidligere beklagelse over for Folketinget om, at Udlændinge- og Integrationsministeriet ikke tidligere har opfyldt tilsagnet.

Kaare Dybvad Bek

/

Christine V. Johansen